УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

     «12» ноября   2020 г.                                                          № 288 -о

р.п. Большое Мурашкино

О проведении декады, приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом в образовательных организациях Большемурашкинского муниципального района в 2020 году
В целях популяризация знаний о здоровом образе жизни, противодействии поведенческим рискам, привлечение к занятиям физической культурой и спортом учащихся, объединение в противодействии  распространения наркомании и СПИДа в подростковой и  молодежной среде
     п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 18 ноября 2020 года по 01 декабря 2020 года в образовательных организациях Большемурашкинского муниципального района декаду, приуроченную к Всемирному дню борьбы со СПИДом (далее – Декада);
2. Утвердить план мероприятий по проведению Декады (Приложение 1);
3. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «СПИД не выбирает.  Выбираем МЫ!»  (Приложение 2);
4. Утвердить состав оргкомитета по проведению Декады (Приложение 3);
5. Утвердить состав жюри по подведению итогов муниципального конкурса (Приложение 4);
6. Утвердить смету на проведение мероприятий в рамках декады (Приложение 5);
7. Руководителям образовательных организаций
- обеспечить реализацию плана и участие обучающихся в муниципальном конкурсе «СПИД не выбирает.  Выбираем МЫ!» ;
- в срок до 11 декабря 2020 г. предоставить в Управление образования и молодежной политики администрации Большемурашкинского муниципального района справки по итогам мероприятий  приуроченных  к Всемирному дню борьбы со СПИДом
8.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста управления образования и молодежной политики администрации Большемурашкинского муниципального района Столярову В.А.

      Начальник управления                                           С.Н. Болотов

Приложение 1
                         к приказу УОА
Большемурашкинского района
                                                                                      № 288– о от 12.11.2020 г

План мероприятий по проведению декады, приуроченную
к Всемирному дню борьбы со СПИДом

	№ п\п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственный

	1
	Информационные часы ко Всемирному дню борьбы со СПИДом «Я буду знать о ВИЧ/СПИД» 1-11 кл.

18.11.- 01.12.
	ОО

Классные руководители

	2
	Образовательные мероприятия (лекции, беседы, диспуты, круглые столы)
	18.11.- 01.12.
	ОО
  Классные руководители

	3
	Организация выставок, уголков здоровья, информационных стендов по профилактике ВИЧ-инфекции
	18.11.- 01.12.
	ОО
Библиотекарь

	4
	Размещение информации о Всемирном Дне борьбы со СПИДом в СМИ,  сайтах ОО
	18.11.- 01.12
	ОО
зам. директора

	5
	Спортивные мероприятия "Спорт- здоровое будущее»»
	18.11.- 01.12
	ОО

	6
	Просмотр видеороликов
	18.11.- 01.12.
	ОО

Приложение 2

  к приказу УОА
Большемурашкинского района
                                                                    № 288– о от 12.11.2020 г

Положение о районном конкурсе
 «СПИД не выбирает. Выбираем МЫ!»,
Посвященных Всемирному дню борьбы со СПИДом

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  о проведении районного конкурса  на тему   «СПИД не выбирает.  Выбираем МЫ!»  проводится в рамках Всемирного  дня борьбы со СПИДом .
1.2. Районный конкурс  на тему   «СПИД не выбирает.  Выбираем МЫ!»  (далее –Конкурс) проводится в декабре 2020 года.
1.3. В целях профилактики ВИЧ-инфекции/СПИДа среди подростков, пропаганды здорового образа жизни.
2. Цели и задачи
2.1.Включение молодежи Большемурашкинского муниципального района в программу активных действий по профилактике ВИЧ-инфекции в районе.
2.2.Привлечение внимания общественности к проблеме сохранения здоровья молодёжи и подростков района;
2.3.Профилактика ВИЧ инфекции в молодёжной среде, через использование творческих видов деятельности, как альтернативы рискованному поведению и вредным привычкам.
2.4.Организация активного позитивного досуга молодежи.
2.5. Создание условий для выражения в творческой форме отношения молодежи к здоровью;
3. Участники
3.1. Обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Большемурашкинского муниципального района.

4. Порядок проведения   Конкурса

4.1.Конкурс проводится в период с 18 ноября по 01 декабря 2020 года.
4.2.Работы, предоставленные на конкурс должны соответствовать требованиям, утверждённым в положении о конкурсе (Приложение 1)
4.3. Конкурсные работы  будут оцениваться в соответствии с критериями конкурса (Приложение 1).

5. Организационный комитет конкурса
5.1. В состав организационного комитета конкурса (далее – Оргкомитет) входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Оргкомитета.
5.2. Функции Оргкомитета:
- устанавливает сроки проведения Конкурса;
- организует информационную поддержку Конкурса;
- организует экспертизу рисунков;
- принимает решение о победителях и призёрах конкурса, оформляет протокол голосования.
                                   6. Требования к оформлению творческих работ
6.1. Конкурс проводится в номинациях:
- Слоганов «Волшебная сила слова» (формат А4);
-  «Открытка другу о Всемирном дне борьбы со СПИДом» (формат А4);
-  «Рисунок» (формат А4);
6.2. Рисунки  могут быть выполнены в любой технике: тушь, гуашь, акварель, пастель, карандаши, аппликация, смешанные техники.
6.3. Социальные рисунки должны  отражать социальный характер: профилактику наркомании и формирование здорового образа жизни. Рекомендуется избегать употребления изобразительных штампов (перечеркнутых сигарет, шприцев, бутылок, изображение смерти и т. п.).
Для участия в Конкурсе «Волшебная сила слова» участникам (один человек или группа людей) необходимо подготовить и направить в оргкомитет слоган на заданную тему (одну или несколько на выбор).
Слоган — лаконичная, легко запоминающаяся фраза, выражающая суть тематического сообщения. Для участия в Конкурсе «Открытка другу о Всемирном дне борьбы со СПИДом»
6.4. Критерии оценки:
· Оригинальность идеи (дизайн открытки).
· Качество оформления работы.
· Наличие стихов (проза) собственного сочинения.
· Выражение личностной позиции автора.
6.5. Условия участия в Конкурсе:
Для участия в Конкурсе участникам (один человек или группа людей) необходимо подготовить и направить в оргкомитет открытку.
6.6. Требования к макету открытки:
 Макет открытки должен быть изготовлен формата А4.

6.7. В нижнем левом углу оборотной стороны рисунка, открытки  указывается информация об авторе: школа, класс, возраст, фамилия имя  руководителя работы, название работы.

                                              7.Критерии оценки конкурсных работ
	№ п.п.
	Критерии
	Балл ( от 0-5 баллов)

	Оценивание по социальной значимости

	1.
	Соответствие работы тематике конкурса

	2.
	Новизна идеи, оригинальность

	3.
	Аргументированность и глубина раскрытия содержания темы (лозунг)

	Итог:

	Оценивание по техники исполнения

	1.
	Композиционное решение

	2.
	Креативность идей в изложении темы

	3.
	Эстетичность выполнения работы

	Максимальное количество баллов - 30

                                            8. Подведение итогов конкурса
8.1. Решения по итогам конкурса принимаются Оргкомитетом. Победитель  и два призера будут определены среди всех участников конкурса.
 Оргкомитет конкурса оставляет за собой право  не присуждать те или иные места в случае малого количества участников, а также в случае несоответствия плакатов критериям оценки.
8.2. Победитель и призеры будут награждены призами и грамотами Управления образования и молодежной политики  администрации Большемурашкинского муниципального района. Участники конкурса благодарственными письмами.

Конкурсные материалы принимаются в срок до 30 ноября 2020 года в УОА Большемурашкинского муниципального района, кабинет №10
Для участия в Конкурсе необходимо направить Заявку на участие на адрес электронной почты detimolkdn@mail.ru в произвольной форме в срок до 18 ноября 2020 года.

Приложение 3
                к приказу УОА
Большемурашкинского района
                                                                                     №  288– о от 12.11.2020 г.

Состав оргкомитета по проведению Декады

Столярова В.А. – главный специалист управления образования и молодежной политики, председатель оргкомитета;
Земскова М.Ю. – ответственный секретарь КДН и ЗП администрации Большемурашкинского муниципального района, заместитель председателя;
Воронова Е.В. – старший методист МКУ "Информационно-методический центр", секретарь  (по согласованию);
Привалова Е.В. – руководитель РМО классных руководителей, член комитета (по согласованию);
Шевцова Н.В.- корреспондент газеты «Знамя».

Приложение 4
                к приказу УОА
                                                                           Большемурашкинского района
                                                                                      №288- о от 12.11.2020 г

Состав жюри по подведению итогов муниципального конкурса «СПИД не выбирает.  Выбираем МЫ!»

Столярова В.А. – главный специалист управления образования и молодежной политики;
Земскова М.Ю. – ответственный секретарь КДН и ЗП администрации Большемурашкинского муниципального района;
Воронова Е.В. – старший методист МКУ "Информационно-методический центр" (по согласованию).

                                                                                                            Приложение 5
                к приказу УОА
Большемурашкинского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                        № 288– о от 12.11.2020 г.

Смета на проведение декады, приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом в образовательных организациях Большемурашкинского муниципального района в 2020 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, руб.
	Источник финансирования

	1.
	Приобретение призовой  продукции
	3000,0
	МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Большемурашкинском муниципальном районе Нижегородской области на 2019-2020 годы»

	Всего по смете:
	3000,0